MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS
N° 005/2025

PREGAO ELETRONICO N° 022/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 598444, DE 04/06/2024
CODIGO CIDADES TCE/ES N° 2024.052E0700001.02.0014
PROCESSO N° 587/2026

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA
DE REGISTRO DE PRECO N° 005/2025,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIiPIO
DE NOVA VENECIA E A EMPRESA
MMV PAPELARIA LTDA, QUE TEM
POR OBJETO AQUISICAO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DESTE MUNICIiPIO.

O MUNICIPIO DE NOVA VENECIA — ESTADO DO ESPIRITO SANTO, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n® 27.167.428/0001-80, sediado na
Avenida Vitoria, n® 347, Centro, Nova Venécia-ES, designado abreviadamente como
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Excelentissimo Senhor Prefeito MARIO
SERGIO LUBIANA, residente ¢ domiciliado neste Municipio, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, neste ato designada
simplesmente como ORGAO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PRECOS, neste
ato representado pelo Senhor Secretario (a) VALDINEI FAVERO, brasileiro ¢
domiciliado neste municipio, e do outro lado a Empresa MMV PAPELARIA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.° 32.193.726/0001-84, Av. Judith Ledo Castello Ribeiro, n° 480,
Loja 04, Jardim Camburi, Vitoria/ES, CEP 29.090-720, e-mail:
mmvpapelaria@gmail.com, telefone: (27) 99926-9444, (27) 3337-4406, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Senhor MARCELO
MARQUES VIEIRA, ajustam o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PRECO N° 005/2025, referente a prorrogacao de prazo da ata de registro
de preco sob referéncia, que se regera pelas clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 — O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 — Prorrogar o prazo de vigéncia da Ata de Registro de Prego n° 005/2025, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasido, o periodo de 07/02/2026 a 07/02/2027, nos
termos do artigo 84, da Lei n°® 14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS PRECOS

2.1. Os pregos foram reajustados e aplicados o indice do IPCA, e o percentual serd de
5,456500 %;

Avenida Vitoria, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br email: contratos@novavenecia.es.gov.br

Pag. 185
000587/2026



iB

T

MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

Pag. 186
000587/2026

2.2. O prego registrado, foram aplicados, conforme quantidades e valores abaixo descritos;

ITEM

DESCRIGAO/ _
ESPECIFICACAO

UNID.

QUANT.

VALOR
UNITARIO

VALOR
UNITARIO
COM
REAJUSTE

VALOR TOTAL

17

CADERNO DE DESENHO
ESPIRAL CAPA DURA 96
FOLHAS caderno
confeccionado em celulose
vegetal, capa dura, contendo
96 folhas, medindo
aproximadamente 200mm de
comprimento e 275mm de
largura, caderno com espiral e
sem pauta, aplicacdo para
desenhos.

UND

2.000

8,87

9,35

18.700,00

22

CALCULADORA

ELETRONICA C/ 12 DIGITOS
calculadora eletrbnica, com 12
digitos, tipo mesa (4 operagoes
basicas), fonte de alimentacao
solar/bateria, visor de cristal
liquido, com botao de corregéo
digito a digito, com fungéo
porcentagem, inversdo de
sinais e memoria.

UND

434

14,70

15,50

6.727,00

37

CD DE GRAVACAO
REGRAVAVEL disco compacto
cd, capacidade de 700mb,
tempo de duracdo 80min,
velocidade de gravacgao de 52x,
regravavel

UND

152

1,40

1,48

224,96

49

ETIQUETA ADESIVA PAPEL
ALCALINO 16,93X44,45MM
etiqueta autoadesiva,
confeccionada em papel
alcalino, cor branca, formato
retangular, medindo
aproximadamente 16,93mm de
altura e 44,45mm de largura,
tamanho carta, apresentagao
em folha com 60 etiquetas,
acondicionadas em embalagem
com 100 unidades.

PCT

132

42,00

44,29

5.846,28

70

GRAMPEADOR ALICATE

grampeador  fabricado em

UND

1.161

14,00

14,76

17.136,36

Avenida Vitoria, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br

email: contratos@novavenecia.es.gov.br



MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

ity

iB

T

Pag. 187
000587/2026

metal, tipo alicate, com
capacidade para 30 folhas,
tamanho do grampo 26/6 com
apoio emborrachado.

89

PAPEL CARBONO A4 100
FOLHAS papel carbono,
confeccionado com pelicula
poliéster, monoface, tamanho
a4, cor azul, aplicacdo em
escrita manual, acondicionado
em embalagem com 100 folhas

CX

39

33,00

34,80

1.357,20

98

PAPEL SULFITE papel sulfite,
com gramatura de 180 g/m2,
cores branco, azul claro e
verde claro, tamanho a4,
acondicionado em embalagem
com 50 folhas, aplicagdo em
trabalhos escolares e desenhos

PCT

1.129

9,95

10,49

11.843,21

102

PAPEL TERMOSENSIVEL]
PARA RELOGIO DE PONTO
papel termo sensivel, medindo
57mm de largura, 300m de
comprimento, uso em reldgio
de ponto, tipo bobina,
compativel com relégio de
ponto da marca henry.

UND

243

25,20

26,58

6.458,94

126

PINCEL PARA DESENHO
TAMANHO N°24 pincel para
desenho com cabo longo em
madeira, tipo ponta chata,
cerdas em pelo sintético,
tamanho 24

UND

82

3,86

4,07

333,74

138

REFIL GROSSO DE COLA
QUENTE refil para aplicador de
cola quente, do tipo bastéo,
diametro grosso, transparente,
medindo aproximadamente
11,2mm de espessura e 30cm
de comprimento.

UND

6.894

0,77

0,81

5.584,14

141

RIBBON DE CERA ribbon,
material em cera/resina,
medindo 110mm de
comprimento e 74mm de
largura, cor preto, aplicacado em
impressora térmica da marca e
modelo argox os 214 plus

UND

273

8,40

8,86

2.418,78

146

TESOURA 21 CM tesoura
fabricada em ago inoxidavel,
material do cabo em plastico
emborrachado e anatémico,
tamanho aproximado de 21cm
de comprimento, para usuario

destro e com ponta pontiaguda.

UND

1.559

3,64

3,84

5.986,56

Avenida Vitoria, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br

email: contratos@novavenecia.es.gov.br



gy

=2

S N

MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

Pag. 188
000587/2026

CADERNO DE CALIGRAFIA
CAPA DURA caderno de
caligrafia, confeccionado em
celulose vegetal, capa dura,
tipo brochura, contendo 40
folhas, medindo
aproximadamente 202mm de
comprimento e 144mm de
largura, caderno sem espiral,
capa e contra capa em papel
supremo 250g/m? em cores
lisas.

157

UND 65 4,45 4,69 304,85

TOTAL: R$ 82.922,02

2.3. O valor total da Ata passa a ser de R$ 82.922,02 (Oitenta e dois mil, novecentos e
vinte e dois reais e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdo por conta do orgamento
vigente.

CLAUSULA QUARTA — PUBLICACAO

4.1 — Incumbird ao contratante divulgar o presente instrumento na imprensa oficial, no
Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei n°
14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em atengao ao art. 91,
caput, da Lei n° 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2°, da Lei n° 12.527, de 2011.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAQO

5.1 — As demais clausulas contratuais ndo atingidas pelo presente instrumento permanecem
inalteradas e em pleno vigor.

5.2 — Integra-se ao presente Termo Aditivo o Processo n® 587/2026.
5.3 — E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (trés)

vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e juridicos.

Nova Venécia/ES, 06 de fevereiro de 2026.

Avenida Vitoria, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br email: contratos@novavenecia.es.gov.br



e Pag. 189
Yty

i@é 000587/2026

e

MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

Assinado por MARIO SERGIO
LUBIANA 752 #** Hkk_sk*
MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

MARIO SERGIO LUBIANA
PREFEITO
MUNICIPIO DE NOVA VENECIA
CONTRATANTE

Assinado por VALDINEI JOSE
FAVEROQ 116. % #**_x*
MUNICIPIO DE NOVA VENECIA

VALDINEI JOSE FAVERO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CONTRATANTE

MARCELO Assinado de forma
MARQUES Rl
VIEIRA833 o s
00090768 17:52:50-03'00"
MMV PAPELARIA LTDA
CONTRATADA

Avenida Vitoria, 347, Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9010
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br email: contratos@novavenecia.es.gov.br



	1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

		2026-02-06T17:52:50-0300
	MARCELO MARQUES VIEIRA:83300090768


		2026-02-09T08:41:53-0300
	MARIO SERGIO LUBIANA


		2026-02-09T09:03:52-0300
	VALDINEI JOSE FAVERO




