



## MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

**1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 005/2025**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598444, DE 04/06/2024  
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2024.052E0700001.02.0014  
PROCESSO Nº 587/2026**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA  
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2025,  
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO  
DE NOVA VENÉCIA E A EMPRESA  
MMV PAPELARIA LTDA, QUE TEM  
POR OBJETO AQUISIÇÃO DE  
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA  
ATENDER AS NECESSIDADES DAS  
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.**

**O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 27.167.428/0001-80, sediado na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia-ES, designado abreviadamente como **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito **MARIO SÉRGIO LUBIANA**, residente e domiciliado neste Município, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato designada simplesmente como **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, neste ato representado pelo Senhor Secretário (a) **VALDINEI FÁVERO**, brasileiro e domiciliado neste município, e do outro lado a Empresa **MMV PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.193.726/0001-84, Av. Judith Leão Castello Ribeiro, nº 480, Loja 04, Jardim Camburi, Vitória/ES, CEP 29.090-720, e-mail: mmvpapelaria@gmail.com, telefone: (27) 99926-9444, (27) 3337-4406, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Senhor **MARCELO MARQUES VIEIRA**, ajustam o presente **PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2025**, referente a prorrogação de prazo da ata de registro de preço sob referência, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1 – Prorrogar o prazo de vigência da Ata de Registro de Preço nº 005/2025, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/02/2026 a 07/02/2027, nos termos do artigo 84, da Lei nº 14.133/2021.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS**

2.1. Os preços foram reajustados e aplicados o índice do IPCA, e o percentual será de 5,456500 %;



## MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

2.2. O preço registrado, foram aplicados, conforme quantidades e valores abaixo descritos;

ITEM	DESCRÍÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM REAJUSTE	VALOR TOTAL
17	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL CAPA DURA 96 FOLHAS caderno confeccionado em celulose vegetal, capa dura, contendo 96 folhas, medindo aproximadamente 200mm de comprimento e 275mm de largura, caderno com espiral e sem pauta, aplicação para desenhos.	UND	2.000	8,87	9,35	18.700,00
22	CALCULADORA ELETRONICA C/ 12 DIGITOS calculadora eletrônica, com 12 dígitos, tipo mesa (4 operações básicas), fonte de alimentação solar/bateria, visor de cristal líquido, com botão de correção dígitos a dígitos, com função porcentagem, inversão de sinais e memória.	UND	434	14,70	15,50	6.727,00
37	CD DE GRAVACAO REGRAVAVEL disco compacto cd, capacidade de 700mb, tempo de duração 80min, velocidade de gravação de 52x, regravável	UND	152	1,40	1,48	224,96
49	ETIQUETA ADESIVA PAPEL ALCALINO 16,93X44,45MM etiqueta autoadesiva, confeccionada em papel alcalino, cor branca, formato retangular, medindo aproximadamente 16,93mm de altura e 44,45mm de largura, tamanho carta, apresentação em folha com 60 etiquetas, acondicionadas em embalagem com 100 unidades.	PCT	132	42,00	44,29	5.846,28
70	GRAMPEADOR ALICATE grampeador fabricado em	UND	1.161	14,00	14,76	17.136,36



## MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

	metal, tipo alicate, com capacidade para 30 folhas, tamanho do grampo 26/6 com apoio emborrachado.						
89	PAPEL CARBONO A4 100 FOLHAS papel carbono, confeccionado com película poliéster, monoface, tamanho a4, cor azul, aplicação em escrita manual, acondicionado em embalagem com 100 folhas	CX	39	33,00	34,80	1.357,20	
98	PAPEL SULFITE papel sulfite, com gramatura de 180 g/m2, cores branco, azul claro e verde claro, tamanho a4, acondicionado em embalagem com 50 folhas, aplicação em trabalhos escolares e desenhos	PCT	1.129	9,95	10,49	11.843,21	
102	PAPEL TERMOSENSIVEL PARA RELOGIO DE PONTO papel termo sensível, medindo 57mm de largura, 300m de comprimento, uso em relógio de ponto, tipo bobina, compatível com relógio de ponto da marca henry.	UND	243	25,20	26,58	6.458,94	
126	PINCEL PARA DESENHO TAMANHO Nº24 pincel para desenho com cabo longo em madeira, tipo ponta chata, cerdas em pelo sintético, tamanho 24	UND	82	3,86	4,07	333,74	
138	REFIL GROSSO DE COLA QUENTE refil para aplicador de cola quente, do tipo bastão, diâmetro grosso, transparente, medindo aproximadamente 11,2mm de espessura e 30cm de comprimento.	UND	6.894	0,77	0,81	5.584,14	
141	RIBBON DE CERA ribbon, material em cera/resina, medindo 110mm de comprimento e 74mm de largura, cor preto, aplicação em impressora térmica da marca e modelo argox os 214 plus	UND	273	8,40	8,86	2.418,78	
146	TESOURA 21 CM tesoura fabricada em aço inoxidável, material do cabo em plástico emborrachado e anatômico, tamanho aproximado de 21cm de comprimento, para usuário destro e com ponta pontiaguda.	UND	1.559	3,64	3,84	5.986,56	



## MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

157	CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA caderno de caligrafia, confeccionado em celulose vegetal, capa dura, tipo brochura, contendo 40 folhas, medindo aproximadamente 202mm de comprimento e 144mm de largura, caderno sem espiral, capa e contra capa em papel supremo 250g/m <sup>2</sup> em cores lisas.	UND	65	4,45	4,69	304,85
TOTAL:						R\$ 82.922,02

2.3. O valor total da Ata passa a ser de R\$ 82.922,02 (Oitenta e dois mil, novecentos e vinte e dois reais e dois centavos).

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

3.1 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do orçamento vigente.

### **CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO**

4.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento na imprensa oficial, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

### **CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1 – As demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente instrumento permanecem inalteradas e em pleno vigor.

5.2 – Integra-se ao presente Termo Aditivo o Processo nº 587/2026.

5.3 – E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Nova Venécia/ES, 06 de fevereiro de 2026.



**MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA**

---

**MÁRIO SÉRGIO LUBIANA  
PREFEITO  
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA  
CONTRATANTE**

---

**VALDINEI JOSÉ FAVERO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
CONTRATANTE**

---

**MMV PAPELARIA LTDA  
CONTRATADA**